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Den kristne livstolkning
Overskriften bør jeg starte med at præcisere, for 
det følgende er rettere ”et fragment af den kristne 
livstolkning ”. Så har jeg ikke lovet for meget. For ”den 
kristne livstolkning” er givetvis et vidt begreb, og jeg 
skal da så langt fra foregive at kunne udtrykke noget 
fyldestgørende om den. Men ét begrænset og for 
mig at se samtidsrelevant aspekt af den tør jeg nok 
indlade mig på at give stemme til.

Når det drejer sig om tolkning, netop om livstolkning, 
bør det være på sin plads at knytte blot en enkelt 
kommentar. En tolkning handler ganske enkelt om at 
give udtryk for og komme til en forståelse af noget – i 
dette tilfælde af livet. Og hvad mere er: denne forstå-
else af (et begrænset aspekt af) livet er ikke en hvilken 
som helst, men netop en kristen forståelse. En sådan 
forståelse er imidlertid uinteressant – i det mindste for 
mig – hvis ikke den byder sig til som et korrektiv til en 
anden forståelse, eller livstolkning, som er mere eller 
mindre dominerende i vores samtid.

Den kristne livstolkning trænger sig på som korrektiv 
til en udbredt forståelse af stadigt flere og flere 
vigtige aspekter af vores liv i det 21. århundrede.  
Denne udbredte forståelse henter især sit ordforråd 
fra psykologien og psykiatrien – et ordforråd, der 
langsomt, vel nærmest ubemærket, men også derfor 
så meget desto mere bemærkelsesværdigt, har fundet 
vej ind i hverdagssproget, så mange af os nu går rundt 
og benytter udtryk som for eksempel ”depression”, 
”traume”, ”autisme”, ”borderline”, ”adhd”, og mere 
overordnet af udtrykket ”diagnose”. Det er, som om 
disse ord uden videre og for enhver kan bidrage til en 
karakteristik af væremåder, handlemåder, tankegange, 
følelser og reaktionsmønstre hos familiemedlemmer, 
ægtefæller, venner og kolleger, men ofte på en hen-
kastet, upræcis og i værste fald direkte fejlagtig måde.
 
Mit ærinde her er ikke at anfægte, at psykiatrien og 
psykologien ikke har bidraget med store landvindinger 
i vores almene forståelse af menneskesindet i løbet 
af de sidste 100-150 år. Det har de utvivlsomt. Mit 
ærinde er derimod i al beskedenhed at pege på i 
hvert fald enkelte faldgruber ved denne bestræbelse 
på at benytte psykiatrien og psykologiens diagnosti-
ske sprogbrug til beskrivelse af almenmenneskelige 
anliggender.

Jeg tror, vi må være opmærksomme på, at en 
diagnose altid stilles på baggrund af en eller anden 
formodet normaltilstand. Man forudsætter altså en 
normal, vel at mærke en konstrueret normal, for at 
kunne pege på en afvigelse fra denne normal. Proble-
met er imidlertid, at en normal er en norm mal, som 
en franskmand engang spøgefuldt sagde ved hjælp 

af et ordspil. Norm 
mal, det vil sige, en 
dårlig norm. For en 
forudsat og konstrue-
ret normal indbefatter 
uundgåeligt et ideal – et 
ideal for det sunde, raske og 
velfungerende menneske. Og idealer, dem skal man 
som bekendt være påpasselig med at lægge til grund 
for sin livsførelse, ja, for sin livstolkning, al den stund 
de uundgåeligt bibringer en vis skuffelse og for så vidt 
fungerer som dårlige normer for livet. 

For mig at se er det ret uomtvisteligt, at der findes en 
udbredt tendens til at adlyde den her fremherskende 
bestræbelse på at leve op til et ideal. Et ideal ikke kun 
om kropslig men også i høj grad psykisk ”sundhed”. 
Dette er på trods af, at det for de fleste er ret uklart, 
hvad psykisk sundhed ret beset indebærer. Det er en 
dårlig norm. 

Mange, især unge, har for eksempel fået sværere ved 
at acceptere, at modgang, lidelse og kaos er grund-
vilkår for livet – noget som Preben Kok i sin seneste 
bog Arvegods – Giv visdom videre slår et slag for. 
Mange har desuden fået sværere ved at acceptere, at 
det, i perioder ”at have dårligt”, ligeledes er et uund-
gåeligt livsvilkår – et vilkår, der ikke rask skal bort-
medicineres eller gøres til noget sygeligt ved hjælp af 
diagnoser som ”depression” eller ”angst”. Som den 
britiske psykoanalytiker Darian Leader har påpeget, 
svarer diagnosen ”bipolar” i dag i visse tilfælde til det, 
som man for 100 år siden kaldte ”ambivalens”, altså 
en helt almindelig måde at have det på.

Hvor en psykiatrisk eller psykologisk forståelse af 
livsvilkår ofte diagnosticerer og derfor sygeliggør 
almenmenneskelige væremåder, handlemåder, 
tankegange, følelser og reaktionsmønstre, tilbyder 
den kristne livstolkning en anden forståelse. I stedet 
for den udbredte tendens til at sygeliggøre, dømme 
os selv og hinanden (hårdt), påføre skyld og skam, 
anspore til følelser af utilstrækkelighed, osv., ser den 
kristne livstolkning hellere alle vores fejlagtigheder og 
fejltrin kærligt og mildt i øjnene – ikke for at dømme 
dem, men for at finde barmhjertighed, overbærenhed, 
tilgivelse, næstekærlighed… 

Den kristne livstolkning tilskynder nemlig ikke til 
streng moral eller formodet ekspertviden vedrørende 
”det rigtige liv” som menneske. Den kristne livstolk-
ning siger simpelthen: du er og bliver uperfekt, kom-
mer alligevel aldrig til at leve op til dine egne eller 
andres idealer, og som sådan er du akkurat, hvad du 
som menneske bør være.
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Nyt fra menighedsrådet

Tullebølle Kirkegård
Tullebølle-Tranekær-Bøstrup Menig-
hedsråd har fået godkendt en plan 
for to afsnit af Tullebølle Kirkegård. 

Det er planen, at et område i den 
sydøstlige del af kirkegården skal 
plantes til med stauder. Derudover 
skal en stor donation fra Maria og 

Hans Hansens Fond bruges på etab-
lering af et par bassiner forbundet 
af et lille vandfald, så man både kan 
opleve spejlblankt og rislende vand. 
Derudover har provstiudvalget også 
godkendt, at et område nord for 
kirken bliver omlagt, så det får mere 
skovpræg. 

Formålet er både at skabe flere for-
skellige rum på kirkegården til glæde 
for dem, der kommer der, men også 
at tilpasse sig en virkelighed, hvor 
der ikke vil være behov for så mange 
aktive gravsteder som tidligere.

Betaling for pasning af gravsteder
Indtil nu er betalingen for pasning af 
gravsteder blevet opkrævet i januar 
det følgende år. Det bliver fremover 
opkrævet i indeværende år. Derfor 
vil der i løbet af resten af 2024 blive 
udsendt opkrævninger for 2024. Det 
betyder at nogle i år vil opleve at få 
tilsendt to regninger.

Gravere
Begge menighedsråd er blevet 
enige om at opsige den samarbejds-
aftale om graverbemandingen, der 
blev indgået i 2018. Det betyder, at 
Svend Jørgen overtager ansvaret 
som graver for Bøstrup Kirkegård pr 
1. december i år.

Menighedsrådsvalg
De nye menighedsråd begynder 
deres virke første søndag i advent, 
og denne gang kan begge menig-
hedsråd tage hul på deres valg-
periode fuldtallige.

Til Hou-Stoense-Snøde menigheds-
råd er følgende valgt: 
Hou Sogn: Birte Bæk, Hanne Tved, 
Hanne Lindhard Pedersen og Preben 
Filtenborg Foldager.
Stoense Sogn: Anders Pontoppidan 
Møller og Peter Walther Hamann
Snøde Sogn: Lene Nogel, Birgithe 
Bennetzen, Carsten Bech Nielsen
Der er valgt følgende stedfortræ-
dere: Hou: Svend Sneskov, Snøde: 
Anja Jensen og Marianne Johansen.

Til Tullebølle-Tranekær-Bøstrup 
menighedsråd er følgende valgt:
Tullebølle Sogn: Anni Dahl Clausen, 
Henrik Otto Nielsen Lone Nordal 
Petersen, Jørn Juul Steen og Kim 
Hansen. 
Tranekær Sogn: Gert Ludwigs 
Rosing, Niels Børge Vous og Karen 
Kusk
Bøstrup Sogn: Regitze Kaas Knuth, 
Henny Mortensen, Ann-Cathrine 
Elnegaard Hansen
Der er valgt følgende stedfortræ-
dere: Tullebølle: Jens Ole Hansen.

Månedens salme 
December: 823 Nu i den hellige time  
(Tekst: Eyvind Skeie; Melodi: Tore W Aas)

Januar: 874 Du tar mig som jeg er  
(Tekst: Sten Kaalø; Melodi: Hans Peter Soelmark)

Februar: 803 Maria snart er det forår  
(Tekst: Lisbeth Smedegaard Andersen; Melodi: Birgitte Buur)

KomSammen i Hou Forpagterbolig
FormiddagsKomSammen i Forpagterboligen, Houvej 30 fortsætter. Vi snakker og synger sammen og lytter til en 
historie over kaffen. Der er mulighed for at tage sit håndarbejde med. 

Vi mødes følgende onsdage:  
4. december, 8. januar og 22. januar, 5. februar og 19. februar. Hver gang fra 10-12.

Nordlangeland Pastorat
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Familiejuleguds tjeneste  
i Tullebølle Kirke
Mandag den 23. december kl. 16.00
En kort julegudstjeneste, der er tilrettelagt for børn og familier.

Nordskolens  
juleafslutning 
Stoense Kirke den  
20. december kl. 9.00
Der vil igen i år være en hyggelig 
juleafslutning med krybbespil, 
julesalmer og julesange og en 
julehistorie. Vi håber, I vil bakke op 
om jule afslutningen og deltage. 
Alle er velkomne.

Jul på Langeland
Mandag den 23. december kl. 17.00
Borgerforeningen i Tullebølle indbyder alle der savner selskab lillejule-
aften eller har svært ved at få enderne til at møde til ”Jul på Langeland” i 
Borgernes Hus i Tullebølle. Her vil der være både god julemad, julehygge, 
dans om juletræet og måske kigger julemanden også forbi.

Tilmelding skal ske til Vibeke på 20 95 23 43 eller vibekeottesen@privat.dk 
senest den 12. december. 
Husk at oplyse navn og alder på børn der skal med.

Julegudstjenester
Juleaften den 24. december:
Snøde og Bøstrup Kirker  
kl. 14.00
Stoense og Tranekær Kirker  
kl. 15.15
Hou og Tullebølle Kirker  
kl. 16.30

Juledag den 25. december
Hou Kirke kl. 10.00
Tullebølle Kirke kl. 16.00

2. juledag den 26. december
Tranekær Kirke kl. 10.00
Snøde Kirke kl. 11.15 

Advent, jul og nytår  
i Nordlangeland Pastorat

Første søndag i advent 
Adventstiden indledes med to festlige gudstjenester i Bøstrup Kirke 

søndag den 1. december kl. 10.00 og i Hou Kirke kl. 14.00. Kor-i-Nord 
medvirker ved begge gudstjenester.

5Nordlangeland Pastorat

Helligtrekonger  
i Tullebølle Kirke
Fredag den 10. januar kl. 16.00
Kom til en spændende guds-
tjeneste for både børn og 
voksne, hvor vi hører om de 
hellige tre konger. Hvor kom de 
fra? Hvad skete der med dem? 
Efter gudstjenesten går vi sam-
men over og spiser i Borgernes 
Hus. 

Tilmelding nødvendig til Peter 
M. Møberg: Tlf. 62 50 22 50 
eller E-mail: pemm@km.dk 
senest fredag den 3. januar. 
Pris: 75 kr for voksne og børn 
gratis.

Nytår
Nytårsaften den 31. december
Hou kl. 16.00
Efter gudstjenesten er der  
champagne og kransekage, 
mens vi ønsker hinanden  
godt nytår.
Tranekær kl. 22.30

Nytårsdag den 1. januar
Snøde kl. 11.00
Tullebølle kl. 16.00
Ved begge gudstjenester er der 
en lille servering, så vi kan ønske 
hinanden godt nytår.

Spejdernes  
nytårsparade i 
Tullebølle Kirke
Søndag den 12. januar  
kl. 14.00
Paradegudstjenesten er en 
festlig familiegudstjeneste. 
Spejderne i Tullebølle deltager 
i uniform med deres faner, men 
alle børn er velkomne, uanset 
om de er i uniform eller ej. 
Efter gudstjenesten er der varm 
kakao og boller til alle.

Julekoncert i Bøstrup Kirke
Torsdag den 12. december kl. 19.30 
Årets julekoncert bliver sunget af Septi-
muskoret under ledelse af Erik Jakobsen. 
Koret synger et bredt udvalg af både 
danske julesange og salmer og en række 
engelske Christmas Carols.

Nordlangeland Pastorat
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Højskoleaftener i Bøstrup  
Sognehus
Foredragene finder sted i Bøstrup Sognehus, Bøstrupvej 37. 

Program for foråret 2025:

Onsdag den 22. januar kl. 19.30: Forhv. Lærer og revy-
forfatter Leif Fabricius: Jysk lune og lune jyder.

Onsdag den 5. februar kl. 19.30: Kim Schmidt fra under-
vandsgruppen: Havets historiefortæller

Onsdag den 26. februar kl. 19.30: Journalist både her-
hjemme og rundt omkring i verden Pol Erik Skammelsen: 
Valget i USA og meget mere

Onsdag den 12. marts kl. 19.30: Pens. Lektor, cand.mag 
m.m. Jutta Bojsen-Møller og hendes mand Jens Grøn:  
Kærlighed i en sen alder.

Tilmelding nødvendig til Else S. Holm tlf.: 62 59 14 65 eller 
21 58 34 14, mail: else.svendstrup@hotmail.com. 
Husk at melde afbud. Alle fire foredrag koster 200 kr.  
Et enkelt foredrag koster 75 kr. Der serveres kaffe eller te 
og kage for 30 kr. Vi glæder os til at se jer.

Kyndelmisse i Tranekær Kirke 
Søndag den 2. februar kl. 19.30
Årets første måneder kan være en trist, mørk og kold tid. men ved aftengudstjenesten  
til kyndelmisse vil Patricia van Duuren Svendsen og Clara Richter-Bæk spille håbet og lyset 
frem på henholdsvis orgel og violin.  Udover musikken vil gudstjenesten være præget af 
læsninger og stilhed. 
Clara Richter-Bæk har spillet i både ind- og udland og har siden 2007 været kapelmester 
for Randers Kammerorkester.
Bagefter er alle velkomne til pandekager i Tranekær Beboerforeningshus.

Studiekreds
– Den nikænske trosbekendelse
I 2025 er det 1700 år siden kejser Konstantin indkaldte alle kristne biskopper 
til et stort kirkemøde i byen Nikæa lidt sydøst for Istanbul. Her formulerede de 
det, som skulle blive til den nikænske trosbekendelse.
Den nikænske trosbekendelse har siden haft fundamental betydning for 
forståelsen af kristendommen. Selv de fløje i folkekirken, som gerne ser et 
opgør med det, de oplever som en alt for dogmatisk og stivnet kristendom, 
fremhæver den nikænske trosbekendelse som et frugtbart udgangspunkt for 
en fornyet samtale om, hvad kristendommen kan sige os i dag.
Vi fejrer jubilæet med at dykke ned i historien bag den berømte trosbeken-
delse. Hvad er baggrunden for kirkemødet i Nikæa? Hvad ville biskopperne 
egentlig med bekendelsen? Og hvilken betydning har den for kristendommen 
og for os i dag?

Studiekredsen finder sted på følgende onsdage – alle dage fra 19.00-21.00. 
15. januar - 29. januar - 19. februar - 5. marts og 19. marts.

Studiekredsen finder sted i Bøstrup Sognehus, Bøstrupvej 39, 5953 Tranekær.
Der vil blive serveret en kop kaffe og kage alle aftnerne.

Materialer til studiekredsens medlemmer vil blive udleveret den første aften 
den 15. januar. 

Tilmelding kan ske til Sognepræst Eigil Ingemann Andreasen på telefon: 
21 72 10 48 eller e-mail: eian@km.dk senest 4. januar.

Alle er velkomne – vel mødt til studiekreds.
Eigil Ingemann Andreasen og Peter M. Møberg
Sognepræster

Præstegårdscafé
Én torsdag eftermiddag om 
måneden vil der være café i 
konfirmandstuen i Tullebølle 
Præstegård. Her vil der være 
mulighed for at høre et spæn-
dende, sjovt, tankevækkende 
oplæg af lokale eller mindre 
lokale personligheder, få et 
stykke kage, en kop kaffe og 
en snak med sidemanden. 

Der vil være café følgende 
torsdage fra kl. 14.30-16.00: 

12. december: Julehygge.
 
23. januar: Sognepræst ved 
Fredens Kirke Lars Peter 
Wandsøe Kristiansen fortæller 
om haven og den betydning, 
den kan have for ens sjælefred.

20. februar: Sognepræst Li 
Have Otterstrøm causerer 
over sine ungdomserindringer 
under titlen: ”En jyde kom til 
København med 4-toget”  
kl. 14.30-16.00.

Nordlangeland Pastorat
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Vejviser
Sognepræster
Christine Barholt
Houvej 32, Lohals,
5953 Tranekær
Tlf: 62 55 12 64,  
(fri mandag),
cbar@km.dk

Peter M. Møberg
Bygaden 69
5953 Tranekær
Tlf. 62 50 22 50,  
(fri mandag),
pemm@km.dk

Præstesekretær/kordegn  
Lisa Pihl Jensen
Tlf.: 23 24 24 78
lpj@km.dk

Tullebølle-Tranekær-
Bøstrup Sogne:
Formand for 
menighedsrådet:
Henrik Nielsen
Frellesvigvej 19
5953 Tranekær
Tlf. 22 79 88 11
birk425@mail.dk

Regnskabsfører:
Hanne Tved,
Smedegade 10
5953 Tranekær
Tlf. 21 47 30 78
htved@hotmail.com

Kirkegårdskontor
Tullebølle-Tranekær-
Bøstrup Kirkegårde
Bygaden 68A
5953 Tranekær

Sekretær: 
Lone M. Jensen
Tlf. 20 47 40 24  
(Torsdag kl. 9.00-9.30)
kirtul@live.dk

Tullebølle Kirke:
Graver:
Svend Jørgen Jensen
Tlf. 51 16 51 66  
(bedst tirsdag til fredag),  
kirtul@live.dk

Kirkeværge:
Anni Clausen
tlf. 30 25 67 98
anni.clausen@mail.dk

Tranekær Kirke:
Graver:
Svend Jørgen Jensen
Tlf. 51 16 51 66
(bedst tirsdag til fredag)
kirtul@live.dk

Kirkeværge:
Gert Rosing
Tlf. 20 24 15 75
gert@rosing.dk

Bøstrup Kirke:
Graver:
Svend Jørgen Jensen
Tlf. 51 16 51 66  
(bedst tirsdag til fredag),  
kirtul@live.dk

Kirkeværge:
Johnny Pihl Pedersen
Tlf.: 61 75 48 98
johnnypp@live.dk

Hou-Stoense-Snøde
Sogne:
Formand for
menighedsrådet:
Birte Bæk
Tom Knudsensvej 22
5953 Tranekær
Tlf.: 29 60 95 51
birtebaek27@gmail.com

Regnskabsfører:
Grete Eshøj
Østerhusevej 17
5953 Tranekær
Tlf. 62 55 11 86
grete.esh@hotmail.com

Snøde Kirke:
Graver:
Keld Kristensen
Tlf. 20 40 08 18
(bedst tirsdag til fredag)
graversnoede@gmail.com

Kirkeværge:
Carsten Bech Nielsen
Tlf.: 24 84 87 29
carsten.bech@mail.dk

Stoense Kirke:
Graver:
Johnny Pedersen
Tlf. 23 74 91 90
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge:
Sanne Nogel Lørup
Tlf. 61 30 13 70
info@himmeloghav-lohals.dk

Hou Kirke:
Graver:
Johnny Pedersen
Tlf. 23 74 91 90
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge:
Niels Vesterby Kold
Tlf: 21 69 07 68
nvkold@gmail.com

Kirkebil: HUSK du kan 
bestille kirkebil til alle 
gudstjenester i pastoratet.
Bestilles hos Byens Taxi  
tlf. 62 51 10 80

www.pastoratet.dk

Stillegudstjeneste  
i Snøde Kirke
Torsdag den 6. februar kl. 19.30
Der vil igen være mulighed for at 
finde roen og nyde stilheden til 
eftertanke til stillegudstjenesterne, 
der indeholder bønner, tekstlæsning, 
salmer, Taizé salmer og stille musik. 
Der vil være en hyggelig dæmpet 
belysning, så vi finder roen og nyder 
stemningen. Vel mødt.

Håndarbejdsklub
Hver mandag fra kl. 11.00 til 13.00 
er der mulighed for at tage sit 
strikketøj, hækletøj, kniplebræt eller 
andet håndarbejde med op i konfir-
mandstuen i Tullebølle og møde lige-
sindede til en snak og fælles nørkleri. 
Alle er velkomne!
Håndarbejdsklubben fortsætter til  
og med mandag den 16. december 
og begynder igen mandag den  
13. januar 2024.

Læsekreds i  
konfirmandstuen 
i Tullebølle 
Læsekredsen begynder igen 
efter nytår. Vi læser en roman 
til hver gang, som vi mødes 
og taler om. Man behøver ikke 
deltage hver gang. 
Det er endnu ikke fastlagt 
hvilke bøger der læses, men 
læsekredsen mødes: 

Torsdag den 30. januar  
kl. 19.00. 
Torsdag den 27. februar  
kl. 19.00. 

Bøgerne kan lånes i Tullebølle 
Præstegård.

Menighedsrådsmøder
Der er ikke lagt en plan pga. menig-
hedsrådsvalget, så følg med på 
 hjemmesiden:

www.pastoratet.dk 

Her kan man også finde referater fra 
møderne.

Gudstjenester på  
plejehjemmene:
Stigtebo:
•  Onsdag den 18. december  

kl. 10.00 – Julegudstjeneste
•  Onsdag den 29. januar kl. 10.00
•  Onsdag den 26. februar kl. 10.00

Tullebøllecenteret:
•  Søndag den 22. december  

kl. 15.00 – Julegudstjeneste
•  Onsdag den 29. januar kl. 14.30
•  Onsdag den 26. februar kl. 14.30

Nordlangeland Pastorat
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Indsættelse af ny præst
Søndag den 6. oktober blev sognets nye sognepræst, 
provst Hans Henrik Merrild, indsat i embedet af provst 
Bente Holdgaard fra Svendborg.

Hans Henrik er 68 år og har været præst på Langeland 
siden 2012, først på Nordlangeland og de sidste to år 
tilknyttet Rudkøbing-Simmerbølle, samtidig med at han 
har været provst.

Hans Henrik er fortsat provst, hvilket er normeret til 50% 
af en fuldtidsstilling, de resterende 50% skal han nu bruge 
som præst i Longelse-Fuglsbølle-Skrøbelev pastorat.
Hans Henrik kommer med en alsidig erfaring, udover 
præstestillinger har han været selvstændig med sociale 
opgaver, samt bogføring, han har arbejdet i Krifa og 
været ansat i et missionsselskab bl.a. med en udstatione-
ring i Botswana.

Hans Henrik er gift med Jane og har fem børn fra et tid-
ligere ægteskab og Jane har en datter.
Jane og Hans Henrik bor i deres eget hus i Snøde, da han 
er blevet fritaget for pligten til at bo i embedsbolig.

Formanden takker af
Den afgående formand for menighedsrådet Karl Kristian Rasmussen skriver:

”Jeg vil gerne sige tak til menighedsrådet for det gode samarbejde der har været 
igennem min periode som formand.
Dette gælder selvfølgelig også alle som har været knyttet til kirken, sangere, 
organister, præster og ikke mindst vores gravere og kirketjener.
Det har været en lærerig periode, hvor der har været gang i mange større ting. 
Lagt de tre sogne sammen til et pastorats råd, skiftet tag på Longelse kirke, reno-
veret præstegård ad to omgange og alle tre kirker står nykalkede.
Også tak til alle de søde håndværkere, som jeg har været i forbindelse med.
Så jeg takker for at havde fået lov til at være med. 
Ønsker det nye råd velkommen og håber de vil få et godt samarbejde.”

Her i kirkebladet skal der også lyde en stor tak til Karl Kristian for den store ind-
sats han har ydet sammen med de andre fra menighedsrådet, som ikke fortsætter. 

Den nye  
messehagel
Søndag den 15. september 
blev den nye messehagel, skabt 
af Hanne Larsen fra Tullebølle, 
indviet på smukkeste vis i for-
bindelse med høstgudstjene-
sten i Skrøbelev kirke. Hanne 
Larsen fortalte om sine bevæg-
grunde for valg af motiver, der 
alle stammer fra kirkerummet i 
Skrøbelev kirke. Vi siger mange 
tak for gaven fra Anna og 
Arthur Olsen, der finansierede 
denne flotte messehagel.

Det nye menighedsråd
Der har været afholdt valg til menighedsrådet i Longelse -
Fuglsbølle-Skrøbelev Pastorat, dels ordinært valg den  
17. september og ekstraordinær valgforsamling den 8.okto-
ber. Resultatet af de to valgmøder er blevet, at følgende er 
valgt til menighedsrådet:

Fra Longelse sogn: Hanne Dorthe Andersen, Susana Nicole 
Kimberley Christensen og Peter Hansen. Som stedfor-
trædere er valgt Vibeke Bak Møller, Erik Rasmussen og 
Arnt Andersen
Fra Fuglsbølle sogn: Kristin Johansen og som stedfor-
trædere er valgt Elsebeth Svendsen og Bo Stern
Fra Skrøbelev sogn: Helene Bonde Rasmussen og Mette 
Devand-Rasmussen.
Stort til lykke til de valgte og tak fordi I stiller jer til rådig-
hed for arbejdet i de næste fire år.
Der mangler en repræsentant fra Skrøbelev sogn i at 
menighedsrådet er fuldtalligt, men mon ikke der kan opnås 
dispensation, så de seks, der er valgt, skal klare opgaverne.

Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat
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Julekoncert i Skrøbelev kirke 
Søndag den 8. december kl. 15.00 vil Clara Richter-Bæk og Patricia Van Duuren 
spille værker af Bach, Prokofjev, Josef Rheinberger m.fl. ved Jule koncert i Skrøbe-
lev kirke
Clara Richter-Bæk har studeret på Det Kongelige Danske Musikkonservatorium i 
København hos Milan Vitek, på Hochschule für Musik i Köln hos Michaela Martin 
og på Hochschule für Musik und Theater i München hos Christoph Poppen.
Clara har optrådt som solist med danske orkestre i koncerter af bl.a. Mendels-
sohn, Nielsen, Dvorák og Brahms. I Tyskland har hun desuden været solist i Kaija 
Saariahos violinkoncert med Jenaer Philharmonie. I 1998 vandt hun med Cailin 
kvartetten P2´s musikkonkurrence og 2001 vandt hun 2. prisen i ”Den Danske 
Violinkonkurrence”. Clara har spillet i Münchener Kammerorkester, været 2. kon-
certmester i Odense Symfoniorkester og har siden 2007 været koncertmester i 
Randers Kammerorkester.
Clara spiller på en Piatelinni violin ejet og udlånt af Sparekassen Kronjylland.
Patricia Van Duuren Svendsen er uddannet fra Sweelinck Konservatorium i Amster-
dam, hvorfra hun debuterede i 1985.
Sideløbende med ansættelser som fast organist har hun opretholdt en omfattende 
karriere med koncerter og CD-indspilninger, både som solist og kammermusiker.
Patricia Van Duuren Svendsen har siden 1985 boet i Danmark.

Lucia og syng julen ind
Søndag den 15. december kl. 16.00 i Skrøbelev kirke vil børnene fra det nystartede kor på 
Ørstedskolen synge og gå Lucia optog. Børnene vil desuden synge en julesang eller to, ligesom vi 
alle skal synge julen ind. Det sker ved, at alle får mulighed for at foreslå deres yndlingsjulesalme og 
måske lige fortæller, hvorfor de elsker netop den salme. Så kom og vær med til en hyggelig stund 
i kirken, som kan sætte os i den rigtige julestemning. Der er lidt til ganen efter gudstjenesten.

Julens gudstjenester
Juleaften den 24. december håber vi at se alle tre 

kirker fyldte, ved følgende gudstjenester

Fuglsbølle kl. 13.00
Longelse kl. 14.30
Skrøbelev 16.00

Og juledag den 25. december er der igen 
guds tjeneste i Longelse kl. 10.00

Nytårsparole
Hjemmeværnskredsen kommer til nytårsparole med fane 
søndag den 5. januar kl. 10.00 i Longelse kirke.

Nytåret markeres
Nytårsdag den 1. januar 2025 kl. 16.00 vil vi  

markere det nye år ved en gudstjeneste i 
 Skrøbelev kirke, hvor der efter gudstjenesten 

serveres champagne og kransekage i våbenhuset, 
så vi kan ønske hinanden et godt nytår.

Nytårskoncert
Søndag den 5. januar kl. 15.00 er der nytårs-
koncert i Skrøbelev kirke med Michala Petri og 
Patricia Van Duuren Svendsen. 
Michala Petri er en af nutidens største virtuoser på 
sit instrument. Hun debuterede som solist i Tivolis 
koncertsal i 1969 som 11-årig og startede derefter 
uddannelse på Musikhochschule i Hannover i Tysk-
land indtil 1976.
Siden har hun givet koncerter i hele verden og 
modtaget mange internationale anerkendelser, 
bl.a. Deutsche Schallplattenpreis, Opus Klassik, 
flere Grammy nomineringer samt Leonie Sonnings 
musikpris.

Se præsentation af Patricia Van Duuren Svendsen 
under omtale af julekoncert den 8. december 2024.

Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat
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Sognepræst:
Hans Henrik Merrild
hhm@km.dk
tlf. 22 88 45 43

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen,
lpj@km.dk
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsrådsformand:
Susana Christensen
susananicolekc@gmail.com
Tlf. 28 35 07 79

Graver:
Jeffrey Raymond,
jetr63@gmail.com
Tlf. 29 42 03 05

Gravermedhjælp:
Jens Berner Nørgaard

Kirketjener og
webmaster:
Christina Olsen
Tlf. 21 74 89 25
olsen_Christina@
hotmail.com

Kirkeværge:
Peter Hansen
ph53@mail.dk
Tlf. 51 15 79 58

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen,
doka@christoffersen.mail.dk
Tlf. 62 56 10 35

Kirkebil:
Byens Taxi · Tlf. 62 51 10 80

Bemærk: Kirkebilen er
til for at bruges.
Brug den altså gerne til de
arrangementer, du
kunne ønske at deltage i.

Vejviser

Følg os på:
www.midtogsydlange-
landspastorater.dk, hvor 
webmasteren bl.a. lægger 
billeder op og beskriver 
kommende arrangementer 
og gudstjenester.

Flugten fra Bosnien til Langeland
Fællesspisning i Longelse Præstegård onsdag 
den 26. februar 2025 kl. 17.30 med foredrag 
af Almira Vojnikovic, der kom til Danmark i 
slutningen af 1995 sammen med sine forældre 
og to yngre søskende, og i 1997 ankom de til 
Rud købing. Almira har gentagne gange prist den 
varme modtagelse og gode integration familien 
fik på Langeland.
Almira bor med mand og to børn i Rudkøbing og 
er indehaver af tøjbutikken Gine samme sted.
Almira kan gøre os klogere på det at være 
flygtning og på Balkanlandet, hvor konflikten kan 
blusse op igen.

Prisen for at deltage er 150 kr. inkl. foredrag, mad og en drikkevare.
Tilmelding senest en uge før arrangementet til Susana Christensen,  
Tlf: 28 35 07 79 email: langeland@skorstensfejeren.dk

Juletræsfest
Juletræsfest i Longelse Beboerhus søndag 
den 8. december fra kl. 14.00-17.00. Jule-
træet bliver tændt og julemanden kommer 
på besøg med godteposer til de mindste. 
Der vil, traditionen tro, være nogle aktivite-
ter for børnene og der kan købes kaffe, te 
og sodavand samt æbleskiver.  
Tilmelding skal ske til: Mikael Petersen  
på mobil nr. 20 47 39 09 senest fredag den 
6. december. Pris: 30,- per person.

Meditations-
gudstjenester
Vi fortsætter med at invitere  
til meditationsgudstjenester

Onsdag den 22. januar 2025  
kl. 19.30 i Fuglsbølle kirke
Onsdag den 19. februar 2025  
kl. 19.30 i Longelse kirke

Musikgudstjeneste
I anledning af kyndelmisse af -
holder vi en musikgudstjeneste 
søndag den 2. februar 2025  
kl. 19.00 i Longelse kirke.
Flere af vores kirkemusikere 
vil medvirke med et varieret 
program, hvor musikken vil fylde 
det meste. Vi skal både lytte 
men også synge.

Fællesskab  
Har du lyst at mødes med andre i Longelse Præstegård én 
gang månedligt, om tirsdagen over en kop kaffe et par timer? 
Man kan afhængig af interesser aftale evt. aktiviteter. Menig-
hedsrådet gi’r kaffen.
Starter tirsdag den 21. januar 2025 kl. 10-12
Henvendelse til Susana Christensen, Tlf: 28 35 07 79  
email: langeland@skorstensfejeren.dk

Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev Pastorat
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Vejviser
Sognepræst:
Andreas Skjoldborg
Knudsen
Strynø Præstegård
Kirkevej 18
5943 Strynø
Tlf. 30 93 78 74
Mail: askn@km.dk

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen,
lpj@km.dk
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsråds- 
formand:
Elisabeth Gregersen
Dommervænget 3
5943 Strynø
Tlf. 31 95 58 60 

Graver:
Asbjørn Bøg Petersen
Mellemgade 4
5943 Strynø
Tlf. 29 93 11 83

Kirkeværge:
Lennart Sommer Andersen
Husmandsvejen 4
5943 Strynø
Tlf. 50 45 78 72

Kasserer:
Bodil Runge
Fredensgade 5
5943 Strynø
Tlf. 22 98 52 78

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen
Tryggelev 20
5932 Humble

Børn og jul i Strynø Kirke
Den 1. søndag i advent er der børnegudstjeneste 
kl. 15.30. Derefter tændes øens juletræ på Majtræs-
pladsen, der er godteposer til børnene og der er 
æbleskiver på Strynø Kro. Alt sammen i fællesskab 
kirke, beboerforening og Kro.
Fredag d. 20. december afholdes juleafslutning i 

kirken kl. 10.00. I år har børnene 
fra Strynø skole og Skattekisten 
(vuggestue og børnehave) hver lavet 
et stykke julepynt, som de vil pynte 
kirkens juletræer med. Målgruppen  
er Skattekistens og Strynø Skoles 
børn, men ALLE er velkommen.

”Sammenkomst 
for voksne”
Tirsdag d. 21. januar kl. 14.45 
inviterer menighedsrådet jer til 
endnu en hyggelig eftermiddag 
med kaffe/te og hjemmebag, 
det foregår på skolen. Temaet 
er endnu ikke fastlagt, men hold 
øje med Strønyt januar nummer 
for mere info.

Vel mødt  
Helga og Bodil  

Velkommen til Krudt ugle 
kirke i Strynø kirke 
Tirsdag den 7.  januar kl. 15.30
Hvor mange konger var de egentlig… hvad skulle de og 
hvorfor kom de lige der…
Vi skal synge lidt sange sammen, høre en god historie om 
helligtrekongersdag og så byder menighedsrådet ind til 
hygge med kakao og boller når vi er færdige. 

Arrangementet varer en god 
halv times tid. Det er kirke kul-
tur medarbejder Rikke der står 
for det og det henvender sig til 
alle børnefamilier og barnlige 
sjæle der har lyst at være med. 

Resultatet af et forryg-
ende valg 17. september
Der var en stor opbakning på vores lille ø (måske 
netop derfor) og vi fik alle 5 pladser besat og des-
uden 4 stedfortrædere. Vi havde en valgdeltagelse 
på 27,7% - så flot. Jeg takker alle for deres del af 
succesen. Jeg ønsker det nye menighedsråd tillykke 
med valget og rigtig god fornøjelse og god vind i 
sejlene. Husk ingen forventer I skal vide alt, der er 
hjælp at hente fra flere sider.

Samtidig med vi ønsker det ny råd velkommen, må vi også sige farvel til både 
Arne Ramhøj og Bodil Runge. Tak for jeres deltagelse og arbejdsindsats. Det har 
været en fornøjelse at være sammen med jer, vi har haft mange gode stunder og 
dem vil vi savne. Men vi ses heldigvis alligevel.

Bagerste fra venstre: Niels Erik: 
kasserer og kontaktperson –  

Lone Anesen: Sekretær
Forrest fra venstre: Esther Løn-
strup: formand – Emilie Deich-

mann: Næstformand – Christina 
Pryds Frandsen: kirkeværge

En formand  
takker af
Ved dette valg genopstillede jeg ikke. 
Jeg har været med i 16 år og synes der 
skal nye kræfter til. Jeg har prøvet rigtig 
meget og har vist ikke mere til gode 
i kirkeregi. Indsat biskopper, provster, 
præster og gravere. Været med til 
omlægning af kirkegården og planlæg-
ning af kirkerummets renovering. Jeg 
har været sammen med mange menne-

sker både udenøs og her fra Strynø. Jeg 
har haft forskellige poster og landede i 
formandsstolen for godt 2 år siden og 
tænkte åh åh, hvordan skal det gå.
Nu glæder jeg mig til en fremtid med 
frihed og skal rigtig tage mig af familie, 
venner og bekendte, et forsømt hus, gå 
i haven og dyrke mine interesser. Det 
bliver så godt…
Og dog, i skrivende stund går det op 
for mig, at det også indebærer, at jeg 
siger farvel til et fantastisk fællesskab 
med mange mennesker, med mange 

spændende arbejdsopgaver, plan-
lægninger, udflugter, fester og meget 
meget mere. 
Jeg blev udfordret som formand og 
var usikker på, om jeg kunne klare det. 
Men med hjælp fra mange venlige 
mennesker lykkedes det (for det meste), 
og jeg er både stolt og taknemlig. Jeg 
siger så mange gange tak til jer alle for 
det gode samarbejde der har været, jeg 
kommer nok alligevel til at savne det…

De hjerteligste hilsner til alle – Elisabeth

Strynø Pastorat
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Gudstjenesteliste
DECEMBER 2024 JANUAR 2025 FEBRUAR

KIRKER

01.
1. s. i advent

Luk, 21,1-9

08. 
2. s. i advent
Luk. 21,25-36

15. 
3 s. i advent
Matt. 11,2-10

22. 
4. s. i. advent

Joh. 1,19-28

23. 24.
Juleaften
Luk. 2,1-14

25.
Juledag

Luk. 2,1-14

26.
2. juledag

Matt. 23,34-39 

29.
Julesøndag
Luk. 2,25-40

31.
Nytårsaften

01. 
Nytårsdag

Luk 2,21

05.
Hellig 3 
konger

Matt. 2,1-12

12.
1. s. e.  
hellig 3 
konger

Luk. 2,41-52

19.
2. s. e.  
hellig 3 
konger 

Joh. 2,1-11

26.
3. s. e.  
hellig 3 
konger 

Matt. 8,1-13

02.
4. s. e.  
hellig 3 
konger 

Matt. 8,23-27

09.
S.s. e.  

hellig 3 
konger 

Matt. 17,1-9

16.
Septuagesima

Matt. 20,1-16

23.
Seksagesima 
Mark. 4,1-20

HOU 14.00 CB 10.00 PMM 16.30 CB 10.00 CB 16.00 PMM 11.15 CB 11.15 PMM 10.00 CB 11.15 PMM

STOENSE 11.15 PMM 10.00 CB 15.15 CB 10.00 CB 10.00 PMM 11.15 PMM 16.00 CB

SNØDE 16.00 CB 14.00 CB 11.15 PMM 11.00 CB 16.00 CB 11.15 CB 10.00 CB

BØSTRUP 10.00 CB 11.15 CB 14.00 PMM 11.15 CB 10.00 CB 11.15 CB 10.00 PMM

TRANEKÆR 11.15 PMM 15.15 PMM 10.00 PMM 22.30 PMM 19.30 PMM 10.00 PMM 19.30 PMM 11.15 CB

TULLEBØLLE 10.00 PMM 16.00 PMM 16.30 PMM 16.00 CB 16.00 CB 14.00* PMM 10.00 PMM 10.00 CB

RUDKØBING 10.00 AH 10.00* DSN 10.00* AH 10.00 DSN 13.00 AH
16.00 DSN 10.00 AH 10.00 DSN 16.00* DSN 16.00* AH 14.00 DSN 10.00 AH 10.00 DSN 19.00* DSN 10.00 AH 10.00* DSN 10.00 AH

SIMMERBØLLE 14.00* DSN 16.00* DSN 14.30 DSN 11.30 AH 10.00 AH 10.00 DSN 16.00 AH

STRYNØ 10.00 ASK
15.30 ASK 15.00 ASK 23.30 ASK 10.00 ASK 16.00 ASK 10.00 ASK

LONGELSE 10.00 HHM 14.30 HMM 10.00 HMM 10.00* HMM 19.00* HMM

FUGLSBØLLE 14.00 CB 13.00 HMM 14.00 CB 14.00 PMM 10.00 HMM

SKRØBELEV 10.00 HHM 16.00* HHM 16.00 HMM 16.00* HMM 10.00 HMM 14.00 PMM

LINDELSE 11.30 EA 10.00 EA 10.00 EA 16.00 EA 10.00 LO 13.30 EA 10.00 EA 10.00 EA 10.00 EA

HUMBLE 11.30 LO 14.45 EA 10.00 EA 11.30 EA 16.30* 
EA og LO 10.00 EA 10.00 EA

KÆDEBY 19.00 EA 13.30 EA 19.00 EA 19.00 EA

RISTINGE 12.15 EA 19.00 EA 19.00 EA 19.00 EA

TRYGGELEV 10.00* LO 12.00 LO 10.00 LO 10.00 LO

FODSLETTE 10.00 LO 15.00 LO 10.00 EA 10.00 LO

MAGLEBY 11.30 EA 13.30 LO 14.00* LO 16.00* LO

BAGENKOP 19.00* LO 16.30 LO 11.30 LO 10.00 LO 19.00* LO

Gudstjenesteliste
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AH = Agnes Haugaard, ASK =  Andreas Skjoldborg Knudsen, CB = Christine Barholt, DSN = Dorthe Stæhr Nielsen,  
EA = Eigil Andreassen, HHM = Hans Henrik Merrild, LO = Li Have Otterstrøm, PMM = Peter M.Møberg, 

DECEMBER 2024 JANUAR 2025 FEBRUAR

KIRKER

01.
1. s. i advent

Luk, 21,1-9

08. 
2. s. i advent
Luk. 21,25-36

15. 
3 s. i advent
Matt. 11,2-10

22. 
4. s. i. advent

Joh. 1,19-28

23. 24.
Juleaften
Luk. 2,1-14

25.
Juledag

Luk. 2,1-14

26.
2. juledag

Matt. 23,34-39 

29.
Julesøndag
Luk. 2,25-40

31.
Nytårsaften

01. 
Nytårsdag

Luk 2,21

05.
Hellig 3 
konger

Matt. 2,1-12

12.
1. s. e.  
hellig 3 
konger

Luk. 2,41-52

19.
2. s. e.  
hellig 3 
konger 

Joh. 2,1-11

26.
3. s. e.  
hellig 3 
konger 

Matt. 8,1-13

02.
4. s. e.  
hellig 3 
konger 

Matt. 8,23-27

09.
S.s. e.  

hellig 3 
konger 

Matt. 17,1-9

16.
Septuagesima

Matt. 20,1-16

23.
Seksagesima 
Mark. 4,1-20

HOU 14.00 CB 10.00 PMM 16.30 CB 10.00 CB 16.00 PMM 11.15 CB 11.15 PMM 10.00 CB 11.15 PMM

STOENSE 11.15 PMM 10.00 CB 15.15 CB 10.00 CB 10.00 PMM 11.15 PMM 16.00 CB

SNØDE 16.00 CB 14.00 CB 11.15 PMM 11.00 CB 16.00 CB 11.15 CB 10.00 CB

BØSTRUP 10.00 CB 11.15 CB 14.00 PMM 11.15 CB 10.00 CB 11.15 CB 10.00 PMM

TRANEKÆR 11.15 PMM 15.15 PMM 10.00 PMM 22.30 PMM 19.30 PMM 10.00 PMM 19.30 PMM 11.15 CB

TULLEBØLLE 10.00 PMM 16.00 PMM 16.30 PMM 16.00 CB 16.00 CB 14.00* PMM 10.00 PMM 10.00 CB

RUDKØBING 10.00 AH 10.00* DSN 10.00* AH 10.00 DSN 13.00 AH
16.00 DSN 10.00 AH 10.00 DSN 16.00* DSN 16.00* AH 14.00 DSN 10.00 AH 10.00 DSN 19.00* DSN 10.00 AH 10.00* DSN 10.00 AH

SIMMERBØLLE 14.00* DSN 16.00* DSN 14.30 DSN 11.30 AH 10.00 AH 10.00 DSN 16.00 AH

STRYNØ 10.00 ASK
15.30 ASK 15.00 ASK 23.30 ASK 10.00 ASK 16.00 ASK 10.00 ASK

LONGELSE 10.00 HHM 14.30 HMM 10.00 HMM 10.00* HMM 19.00* HMM

FUGLSBØLLE 14.00 CB 13.00 HMM 14.00 CB 14.00 PMM 10.00 HMM

SKRØBELEV 10.00 HHM 16.00* HHM 16.00 HMM 16.00* HMM 10.00 HMM 14.00 PMM

LINDELSE 11.30 EA 10.00 EA 10.00 EA 16.00 EA 10.00 LO 13.30 EA 10.00 EA 10.00 EA 10.00 EA

HUMBLE 11.30 LO 14.45 EA 10.00 EA 11.30 EA 16.30* 
EA og LO 10.00 EA 10.00 EA

KÆDEBY 19.00 EA 13.30 EA 19.00 EA 19.00 EA

RISTINGE 12.15 EA 19.00 EA 19.00 EA 19.00 EA

TRYGGELEV 10.00* LO 12.00 LO 10.00 LO 10.00 LO

FODSLETTE 10.00 LO 15.00 LO 10.00 EA 10.00 LO

MAGLEBY 11.30 EA 13.30 LO 14.00* LO 16.00* LO

BAGENKOP 19.00* LO 16.30 LO 11.30 LO 10.00 LO 19.00* LO

De med * markerede gudstjenester er omtalt inde i bladet.

Gudstjenesteliste
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Kaffe på kanden: ”Livet det er livet værd”
Onsdag d. 19. februar kl. 14.30-16.00 i Rudkøbing Sognehus
Et livsbekræftende og underholdende foredrag om livet som 
senior ved psykolog og forfatter Anne Knudsen. 
I dag bliver langt de fleste af os mere end firs år gamle,  
og tiden som senior er ofte en af de lykkeligste perioder i 
vores liv. 
De fleste af os bevarer et positivt billede af os selv i den sene 
alderdom. Vi oplever os mentalt, som om vi er i 50’erne, 
mens vi synes, at vores jævnaldrende ”ser lidt gamle ud”.
I foredraget fortælles om, hvad der sker med os psykisk, 
fysisk og eksistentielt, når vi bliver ældre.  

Om de skavanker og sygdomme, 
som tiden giver os, om at blive 
patient, om sorgen, når vi mister 
eller selv bliver syge og vores 
bekymring for at blive afhængig af 
andres hjælp. 
Undervejs synges en række sange blandt andet ”Forårs-
sang”, ”Om lidt bli’r her stille”, ”Lyse nætter” og ”Du som 
har tændt millioner af stjerner”.
Foredraget er baseret på bogen ”Livet det er livet værd”, 
som udkom på Kr. Dagblads Forlag i oktober 2024.

Plejehjems-
gudstjenester
Fredag d. 20.12.24
Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30  
og Danahus Plejehjem kl. 14.30 
ved Dorthe Stæhr Nielsen 

Tirsdag d. 21.01.25
Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30  
og Danahus Plejehjem kl. 14.30 
ved Hans Henrik Merrild

Tirsdag d. 25.02.25 
Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30  
og Danahus Plejehjem kl. 14.30 
ved Agnes Haugaard

Indre Mission  
– Bethesda
5/12 Adventshygge

Evangelisk Alliance bedeuge:
8/1 Evangeliekirken, Ringvejen 4
9/1 Bethesda, Ahlefeldtsgade 27

27/2 Generalforsamling

Kontakt: Birgit Mogensen,  
tlf. 62 50 20 98
Hvor ikke andet er anført, er 
møderne kl. 19.30 i Bethesda, 
Ahlefeldtsgade 27

Kirkekaffe 
Rudkøbing Kirke: 
Søndag den 8. december,  
5. januar og 16. februar kl. 10.00

Simmerbølle:
Søndag d. 1. december kl. 14.00 

Morgensangscafé
Fredag d. 6. december kl. 9.45-11.45 vil sognepræst Dorthe Stæhr Nielsen og 
musiker Preben Duedal Rasmussen lede os gennem sange fra højskolesangbogen 
og knytte fortællinger til disse. Vi synger julesange og julehygger!

Fredag d. 7. februar kl. 9.45-11.45 er det endnu engang sognepræst Dorthe Stæhr 
Nielsen og musiker Preben Duedal Rasmussen, der præsenterer sange og tanker.

Kaffe på kanden: Julefortællinger
Onsdag den 11. december kl. 14.30-16.00 i Rudkøbing Sognehus
Pastor emeritus Agnes Haugaard fortæller julehistorier, mens vi spiser julekager  
og drikker kaffe. Der bliver også plads til at synge julesange sammen, så hvis jule-
stemningen ikke allerede har meldt sig, kan den erhverves denne dag.

Sorggruppe for voksne 
Tirsdage 18.30-20.30. Første gang 28. januar 2025 
Når vi mister et nærtstående medmenneske, kan vores verden gå i 
stykker. Det gælder uanset, om den vi mistede, blev 32 eller 87 år. 

Sorg er hjemløs kærlighed – den dør ikke, den bliver til sorg. Sorg 
opleves forskelligt fra person til person: Måske som en følelse af 
uvirkelighed, glædesløshed, meningsløshed. En følelse, der går 

igen hos langt de fleste mennesker, der sørger, er følelsen af ensomhed. Derfor 
kan det være en stor hjælp at møde andre i samme situation. 

Der er ikke tale om behandling eller terapi. Formålet i en sorggruppe er ikke at 
”komme videre” ved at fjerne eller fikse sorgen. Det handler om fællesskabet i at 
bære sorgen og den forandrede hverdag. Støtten er dét at mødes, lytte og sam-
men genkende følelser som savn, vrede, taknemmelighed eller lettelse. 

Sorggruppen ledes af sognepræst Dorthe Stæhr Nielsen og psykoterapeut 
Christine Wessel Fyhn. Møderne er fortrolige, og deltagere kan komme fra hele 
Langeland. Medlemskab af folkekirken er ikke nødvendig, og deltagelse er gratis. 

Gruppens størrelse er på 8-10 personer, og vi mødes i præstegårdens konfirmand-
stue (Østergade 2. Bemærk: Indgang fra Ruestræde) kl. 18.30-20.30 følgende 
datoer: 28.1. – 4.2. – 18.2. – 4.3. – 18.3. – 1.4. – 6.5. – 20.5. – 3.6. – 17.6. 

Tilmelding foregår ved kontakt til Dorthe på tlf. 2031 7187 eller mail: dsn@km.dk - 
eller Christine på tlf. 71 900 836 eller mail: christine@wesselfyhn.dk 

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Kyndelmisse i Rudkøbing Kirke
I Rudkøbing Kirke holder vi lysandagt ved sognepræst Dorthe Stæhr Nielsen  
søndag d. 2. februar kl. 19.00. Temaet er lys. Preben Duedal Rasmussen og 
Anders Medin leverer musik og toner til fordybelse og refleksion. 

Julekoncert med Langelands Brassband
Mandag d. 2. december kl. 19.30 spiller Langelands 
Brassband deres traditionelle julekoncert i Rudkøbing 
Kirke; Lidt populær julemusik og måske et enkelt 
nummer af anden karakter, og så selvfølgelig de 
skønne danske julesalmer, som vi alle kender. Vi lover, 
at julestemningen melder sin ankomst denne aften!
Der er gratis entré, og alle er velkomne.

Fastelavn for børn 
i Rudkøbing Kirke 
Alle børn og deres familier inviteres 
til fastelavnsgudstjeneste i Rudkøbing 
Kirke d. 2. marts kl. 14.00. Børn –  
og meget gerne også voksne – møder 
udklædte op. 

Kirken er festligt pyntet til en kort 
gudstjeneste i børnehøjde med for-
tælling og sange. Efterfølgende slår 
børnene katten af tønden. Sted for tøn-
deslagning bliver offentliggjort i Øboen 
og på Facebook. 

Der serveres saft, kaffe/the og faste-
lavnsboller, og der er slikposer til 
børnene. Pris: Voksne 25 kr.,
der betales med Mobile Pay. Børn er 
gratis. Arrangementet slutter ca. 17.00.

Vi glæder os til at se jer!

På glædeligt gensyn,
Rudkøbing  
og Simmerbølle menighedsråd

Om kyndelmisse
Den 2. februar er det kyndelmisse, som betyder lysgudstjene-
ste og er en gammel festdag i kirken. Dagen markerer også 
efter folkelig skik, at vi nu er nået halvvejs gennem vinteren.
Kyndelmisse stammer fra det latinske Missa Candelarum, som 
betyder lysmesse. Og i middelalderen var kyndelmisse en 
festdag, hvor man indviede de lys, som året igennem skulle 
bruges i kirken. Siden 1770 har dagen ikke været en officiel 
højtidsdag i Danmark, men i de senere år er mange kirker 
igen begyndt at fejre kyndelmisse. Traditionen er måske på 
vej tilbage som en lysgudstjeneste, der handler om Jesus 
som det lys, der sejrer over mørket.

Nytårsaften i  
Rudkøbing Kirke 
Nytårsaften kl. 16.00 afholdes 
en stemningsfyldt og festlig 
gudstjeneste med guitar, saxo-
fon samt kirkens motetkor under 
ledelse af organist Tine Puges-
gaard. Efterfølgende ønsker 
vi hinanden godt nytår med 
kranse kage og et glas bobler.

Lucia i Simmer-
bølle Kirke
Søndag d. 15. december  
kl. 16.00 inviteres til Lucia-guds-
tjeneste i Simmerbølle Kirke. 

Børn fra Kassebølle Friskole vil gå 
Lucia-optog, og i fællesskab vil vi 
synge nogle af vores kendte jule-
salmer. Efter en kort gudstjeneste 
er der saftevand, kaffe og lidt 
sødt i våbenhuset, inden vi går 
hjem igen. 

Vi håber at se rigtig mange til 
et stemningsfuldt samvær om 
lyset og lysets betydning midt i 
december mørket. 

Nørkleklub  
i Simmerbølle
Nørkleklubben i Simmerbølle er 
kommet godt fra start med en god 
tilslutning. Og vi kan være flere!
Har du lyst til at hygge, nørkle, drikke 
kaffe og spise hjemmebag med os, så 
mød op kl. 14.30 i Simmerbølle Kirkes 
anneks følgende datoer: 17. december, 
24. januar og 18. februar. Datoer for 
foråret kommer i det næste kirkeblad.

Spejdernes  
nytårsparade 
12. januar kl. 14 afholdes en 
familievenlig gudstjeneste,  
hvor alle er velkomne.

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Minikonfirmandundervisning for 
Rudkøbing og Simmerbølle sogne

Der tilbydes minikonfirmandundervisning i skoleåret 
2024/25 for 3. klassetrin på Ørstedskolen og på Kasse-
bølle skole.
(Tilbuddet gælder også børn, der går på andre skoler 
og har bopæl i Rudkøbing eller Simmerbølle sogne). 
Undervisningen begynder ultimo januar og strækker 
sig over otte gange. Den ligger eftermiddag efter 
skole. Ugedagen findes i samråd med skolerne.
Dorthe, præsten, kommer på besøg på Ørstedskolen 

og aftaler nærmere og deler tilmeldingsblanketter ud til interesserede. 
Det er gratis at gå til minikonfirmandundervisning.
Yderligere information eller tilmelding til præsten: dsn@km.dk / 20 31 71 87

Musikgudstjeneste i Simmerbølle Kirke
Søndag d. 1. december kl. 14.00 
1. søndag i advent er det kirkens nytår. Den verdslige kalender begynder på et nyt 
år 1. januar, men kirken tager forskud på året. I adventstiden bliver vi ”boostet” 
til at møde dét, som ligger foran os – ikke bare d. 24. december, men også til at 
kunne gå det nye år i møde med velsignelsen i ryggen. Advent betyder ”komme” 
på latin og er i traditionen forberedelsestid til julen.
Søndag d. 1. december holder vi en særlig gudstjeneste i Simmerbølle kirke; en 
festlig gudstjeneste, hvor sang og musik er i fokus. Vi synger bl.a. julesange fra 
såvel salmebog som højskolesangbog. Jutta Bay sidder ved klaveret og Birgitte 
Gjørtz synger. Dorthe Stæhr Nielsen er præst denne dag. 
Menighedsrådet er efterfølgende værter for en hyggelig sammenkomst i kirkens 
våbenhus.

Arsis Trio: Meditativ vinterkoncert
Søndag d. 16. februar kl. 16.00 i Simmerbølle kirke
Tre musikere vil denne eftermiddag fylde kirkerummet med melodiøs og nær-
værende musik båret af cello, sang, klaver og orgel i skiftende konstellationer.  
Programmet, som byder på musik af komponister som Bach, Fauré, Pärt og Mes-
siaen, er sammensat ud fra et ønske om at skabe et rum for indre ro og fordybelse.
Arsis Trio består af de tre unge musikere:
Therese Nielsen: dansk/engelsk sangerinde, sangskriver og komponist. Hun har 
rødder i både den klassiske musik, jazzen og folkemusikken.
Alexander Bak-Hansen: pianist, organist og arrangør med et bredt virke indenfor 
både den klassiske og den rytmiske genre. Han er uddannet jazzpianist fra Syd-
dansk Musikkonservatorium. Udover sin koncertvirksomhed er Alexander organist i 
Skt. Jørgens kirke i Næstved.
Torbjørn Eika: cellist og underviser med et alsidigt 
musikalsk virke indenfor talrige genrer, som udover 
den klassiske tradition også tæller folk, jazz og 
pop. Torbjørn er uddannet på Det Kongelige Dan-
ske Musikkonservatorium i København og på Escola 
de Musica do Rio Grande do Norte i Brasilien.
Der er fri entré ved koncerten. Alle er velkomne.

Babysalmesang i Rudkøbing Kirke
Til foråret starter endnu et hold babysalmesang op, som man allerede nu kan  
tilmelde sig. Læs mere på kirkebladets fællessider bagerst.

Menighedsråds-
valget i Rudkøbing
Følgende er valgt til det nye 
menighedsråd:
Janne Riis Peitersen, Benny Jør-
gensen, Karin Egmose, Stig Aksel-
gaard, Kurt Karlsson, Jens Borges, 
Patricia Van Duuren Svendsen, Eli-
sabeth Lee Østrup. Suppleanter: 
Ida Ringtved, Hannah Kit Nielsen 
Mason, Birthe Kjeldsen, Torben 
Svejstrup

Menighedsråds-
valget i Simmerbølle
Følgende er valgt til det nye 
menighedsråd:
Annette Skejnæs, Annika Viulm, 
Jette Krøyer, Marianne Brandt 
Pyndt, Ulla Vædele. Suppleanter: 
Benny Nørager Hansen, Jan 
Vædele

Salmesangaften: 
Syng julen ind 
med Rudkøbing 
Kirkekor
Tirsdag d. 17. december  
kl. 19.00 i Rudkøbing Kirke
Til denne aften har vi valgt et udpluk 
af julens mange kendte og elskede 
salmer og sange, som vi skal synge 
sammen. Undervejs vil der også 
være kor- og orgelindslag.
Skulle der være en yndlingssalme, vi 
har overset, vil der sidst i program-
met være mulighed for at ønske en 
julesalme.  
Alle er velkomne.

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Vejviser

Sognepræst kbf.:
Dorthe Stæhr Nielsen,
Rudkøbing Præstegård,
Østergade 2,
5900 Rudkøbing
Tlf. 62 51 13 75  
/ 20 31 71 87
Mail: dsn@km.dk

Sognepræst:
Agnes Haugaard
Tlf: 20 54 44 65
Mail: aghau@km.dk eller 
agneshaugaard@gmail.com

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1A, 5900 Rudkøbing
Tlf. 2028 0454
Mail: lpj@km.dk

Kordegnen træffes  
telefonisk tirsdag til fredag 
og er desuden på adressen 
onsdage og fredage ml. 
9.00-13.00

Organist:
Tine Pugesgaard
Tlf. 23 30 18 68
Mail: tine.p.org@ 
gmail.com

Kirketjener:
Annette Clausen
Tlf. 20 34 56 57
Mail: ac.kirketjener@ 
gmail.com

Kirketjener:
Hans Kjær
Tlf: 20 28 60 67
Mail: hk.kirketjener@ 
gmail.com

Kirketjener: 
Christine Fyhn
Tlf. 20 54 52 58
Mail: cwf.kirketjener@ 
gmail.com

Kirkegårdskontoret:
Claus Aagaard,
Tlf. 23 41 36 65.
Mail:  
rudkoebingkirkegaard@
mail.dk
Træffetid kl. 09.00-10.00  
på kontoret, Rue 12,  
5900 Rudkøbing

Lone Magaard Jensen
Træffes tirsdage  
8.00-11.00
Tlf. 61 12 72 70

Kirkebil:
Byens Taxi 
Tlf. 62 51 10 80

Rudkøbing  
Menighedsråd:
Formand:
Janne Riis Peitersen
Tlf. 53 28 75 91
Mail: 7741@sogn.dk

Simmerbølle
Menighedsråd:
Formand:
Annette Skejnæs
Mail: 7742@sogn.dk
Tlf. 61 65 46 20

Gælder begge sogne

Helligtrekongersgudstjeneste
Søndag d. 5. januar kl. 16.00 i Rudkøbing Kirke holder vi som noget nyt en særlig 
gudstjeneste, hvor vi efterfølgende går over i sognehuset, tænder helligtrekongers-
lys, drikker kaffe og spiser helligtrekongerskage.

Det særlige helligtrekongerslys med tre arme bliver 
tændt helligtrekongersaften for at markere, at julen er 
omme. Engang var det almindeligt at støbe lidt krudt ind 
i lysets ”stamme”, så julen gik ud med et lille smæld, når 
de tre lysarme var brændt ned. Det er også en gammel 
skik at spise kongekagen, man har gemt en tørret bønne 
i. Skikken minder om mandlen i risengrøden juleaften. 
Den, som får bønnen, kan være konge for en dag og må 
bestemme over de andre.

Simmerbølle kirkegård i forandring
Menighedsrådet har i løbet af 2024 fået udarbejdet en langsigtet kirkegårdsplan. 
Der er nemlig ikke brug for så mange gravpladser som tidligere grundet dalende 
befolkningstal, færre kistebegravelser og alternative urnenedsættelser.
 
Vi i menighedsrådet har besluttet, at kirkegården syd for kirken bevares som tradi-
tionel kirkegård, mens resten med tiden skal blive til parkbusketter m.m. Man vil 
derfor kun kunne købe ny gravplads syd for kirken. Har man familiemæssig tilknyt-
ning til et gravsted andre steder på kirkegården, bliver man naturligvis ikke afvist.

I våbenhuset hænger der en oversigt over vores plan for den fremtidige kirkegård. 
Som det første er vi begyndt at udskifte de gamle buksbomhække, da de mistri-
vedes. I stedet bliver der plantet mere robuste takshække. Mange af de tomme 
gravsteder vil blive tilplantet med blomster/stauder, som er lette at fjerne, hvis 
nogle ønsker den plads.

Derfor har det nok rodet lidt på kirkegården her i efteråret. Men det skal nok blive 
godt. Vi synes selv, det allerede har pyntet gevaldigt. Linjerne er blevet strammet 
op, og flere gangstier er etableret. Vi er godt tilfredse med den nye plan og med 
det arbejde Benny Jørgensen, som nu tager sig af vedligeholdelsen, har udført.

Krudtugle-kirke i 
Simmerbølle 
Torsdag den 9. januar kl. 16.00  
i Simmerbølle Kirke

Kom og vær med til en hyggelig 
stund med sang, musik og en god 
fortælling. Denne gang handler 
det om Helligtrekonger: Hvor 
mange var de, hvor skulle de hen, 
og hvad skulle de egentlig?

Efter krudtugle-kirke er slut, byder 
menighedsrådet på hygge og lidt 
godt til ganen i våbenhuset. 

Arrangementet varer ca. 30 min. 
og henvender sig til alle børnefa-
milier og barnlige sjæle, der har 
lyst til at være med. Kirkekultur-
medarbejder Rikke Vædele står 
for arrangementet. 

Agnes Haugaard 
er ny vikarpræst
Fra 1. december 2024 til 1. april 
2025 er pastor emeritus Agnes 
Haugaard ny vikarpræst i Rudkø-
bing og Simmerbølle sogn. Agnes 
Haugaard har været præst på Ærø 
i 25 år. Vi glæder os til, at hun 
starter! 

Rudkøbing-Simmerbølle Pastorat
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Familiegudstjeneste
Helligtrekonger aften i Humble kirke for både Humble- 
Lindelse sogne og Sydlangelands Pastorat, søndag d. 5. januar 
kl. 16.30.
Vi fejrer De Hellig Tre Konger med familiegudstjeneste i Humble Kirke.
Vi skal høre historien om De Hellige Tre Konger, der bringer gaver til barnet 
i krybben, og vi skal synge sange og salmer, der handler om De Hellige Tre 
konger.

Konfirmanderne fra både Humble-Lindelse og Sydlangelands Pastorat 
medvirker.
Ligeledes medvirker begge sognepræster: Eigil Andreasen og Li Otterstrøm.
Efter gudstjenesten mødes vi i Humble Præstegård, Ristingevej 24, 5932 
Humble, hvor der vil være fællesspisning i konfirmandstuen 17.45. Tilmelding 
senest 3. januar 2025.

Tilmeldingen skal ske til sognepræst Eigil Andreasen, telefon 21 72 10 48 
mail: eian@km.dk eller til Charlotte Lyder på telefon eller sms 40 11 96 34 

Julekoncert
Tirsdag d.10. december  
kl. 19.30, Lindelse Kirke
Medvirkende: Rudkøbing Kirkes Kor 
med dirigent: Tine Pugesgaard

Koret vil synge en 
buket af julesange  
og salmer.  
Vi skal også synge 
fælles advents- og 
julesalmer.

1. søndag i advent d. 1. december
Lindelse Kirke kl. 11.30 og Kædeby kirke kl. 19.00
Vi fejrer kirkens nytårsfest. Et nyt kirkeår begynder, og dermed tiltræder 
et nyt menighedsråd, som vil blive præsenteret ved gudstjenesterne i 
Lindelse og Kædeby. Kirkekoret under ledelse af Lone Nordahl medvir-
ker ved begge gudstjenester.

Humble Efterskoles 
koncert
Søndag 1. december kl. 15.30  
– Humble kirke
Igen i år har vi fornøjelse af koncert 
med Humble efterskole. Kom og 
oplev de dygtige unge mennesker i 
kor og musik. 

Eftermiddags-
møder
Alle møder afholdes i 
Humble Præstegård, 
Ristingevej 24, 5932 
Humble
Alle er velkommen. 
Kirkebil kan benyt-
tes til alle vores 
arrangementer for 
Humble -Lindelse 
sogne.
Tlf. 62 57 10 77.  
Skal bestilles 
senest dagen  
før.

Plejehjems-
gudstjenester
Lindelse Plejecenter
Tirsdag d. 17. december  
kl. 14.00, v/ Eigil Andreasen
Tirsdag d. 21. januar  
kl. 14.00, v/ Li Otterstrøm
Tirsdag d. 25. februar  
kl. 14.00, v/ Eigil Andreasen

Menighedsplejen Langeland: Julehjælp
Er du enlig eller har familie og lider under en svag økonomi og er bosid-
dende på Langeland, så har du mulighed for at søge om julehjælp hos 
menighedsplejen Langeland.

Ansøgningsskema kan rekvireres hos Hanne Davidsen,  
mail: hanne.pen20@outlook.dk,Telefon 29 36 65 79, Møllevænget 3,  
5900 Rudkøbing.
Ansøgningsfrist er 5. december

Humble-Lindelse Pastorat
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Sognepræst:
Eigil Andreasen
Mail: eian@km.dk
Tlf. 21 72 10 48
Mandag fri

Kordegn:
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1a,  
5900 Rudkøbing
Tlf. 20 28 04 54
Mail: lpj@km.dk
Træffetid:  
tirsdag til fredag
i dagtimerne.

Humble-Lindelse
menighedsråd:
Formand:
Lisa Pihl Jensen
Tlf. 23 24 24 78
Mail:  
kirkeformandhumble@
outlook.dk

Kirkeværge Kædeby:
Michael Drost,
Tlf. 29 88 87 22

Kirkeværge Ristinge:
Marianne Olsen,
Tlf. 20 14 12 65

Kirkeværge Humble:
Willy Edvardsen,
Tlf. 20 61 93 09

Kirkeværge Lindelse:
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09

Kasserer:
Henny Munch Larsen
Ristingevej 17
5932 Humble
Tlf. 51 41 98 65
Mail: larsel@post.tele.dk

Regnskabsfører:
Knud Frederiksen
Mail: brandt-kjaer@ 
webspeed.dk

Kirketjener Humble
Charlotte Halberg
Mail: kirketjenerhumble@
gmail.com
Tlf.: 51 51 18 31

Kirketjener Ristinge og Kædeby:
Anette Zawada
Tlf. 91 89 50 39
Mail: graverhumble@outlook.dk

Graver og kirketjener Lindelse:
Allis Stæhr,
Tlf. 23 38 87 05
Mail: lindelsekirkegaard@
outlook.com
Fri mandag.

Humble, Ristinge  
og Kædeby kirkegård:
Anette Zawada
Tlf.: 91 89 50 39

Vedr. kirkegårdene:
Kontakt kirkeværgen eller
den enkelte kirkegård.

Vejviser

Stof til kirkebladet sendes til 
menighedsrådsformanden

Juleeftermiddagsmøde 
4. december kl. 14.30-16.00
Ved julemødet skal vi synge advents- 
og julesalmer og sange.
Sognepræst Eigil Andreasen læser en 
historie.

Det bliver et par hyggelige timer, hvor 
julestemningen kan få lov at brede sig.
Der serveres: gløgg og æbleskiver.

Eftermiddagsmøde 
15. januar kl. 14.30-16.00
Lærer Karen Rasmussen, Otterup, 
kommer og i billeder og tale 
fortæller hun om.
H. C. Andersen – hans liv og fær-
den på Sydfyn.
Han færdes på de forskellige 
godser, Og så bliver han betaget 
af en smuk pige i Fåborg med ”to 
brune øjne”. Der serveres kaffe/ 
the og kage

Juleaften  
gudstjenester
Ristinge Kirke kl. 12.15
Kædeby Kirke kl. 13.30
Humble Kirke kl. 14.45
Lindelse Kirke kl. 16.00

Humble-Lindelse 
menighedsråd 
ønsker alle en  

glædelig  
og velsignet jul,  
samt godt nytår.

Eftermiddagsmøde 
19. februar kl. 14.30-16.00
Asger Kristensen fra lokalhistorisk  
forening kommer og fortæller 
historien om Stormflodsstenen på 
Vesteregnen. Der serveres kaffe/te 
og kage.

Humble-Lindelse Pastorat
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Hold pause fra 
juletravlheden…
Sæt dig ind i en lun kirke 
og kom i julestemning!
D. 5. december synger vi alle de 
kendte og elskede julesalmer i 
Fodslette Kirke kl. 19.00.
Der serveres kaffe og julekager.

Helligtrekonger aften i Humble kirke 
for både Humble-Lindelse sogne og 
Sydlangelands Pastorat
Familiegudstjeneste
Vi fejrer De Hellig Tre Konger med familiegudstjeneste i Humble Kirke.
Søndag d. 5. januar kl. 16.30.
Vi skal høre historien om De Hellige Tre Konger, der bringer gaver til barnet i krybben, 
og vi skal synge sange og salmer, der handler om De Hellige Tre konger.
Konfirmanderne fra både Humble – Lindelse sogne og Sydlangelands Pastorat 
medvirker.
Ligeledes medvirker begge sognepræster: Eigil Andreasen og Li Otterstrøm.
Efter gudstjenesten mødes vi i Humble Præstegård, Ristingevej 24, 5932 Humble, 
hvor der vil være fællesspisning i konfirmandstuen 17.45.
Af hensyn til madlavningen er der tilmelding til fællesspisningen senest 3. januar 2025.
Tilmeldingen skal ske til sognepræst Eigil Andreasen, telefon 21 72 10 48 
mail: eian@km.dk eller til sognepræst Li Have Otterstrøm, telefon 24911077 mail: 
lhl@km.dk eller til Charlotte Lyder på telefon eller sms 40 11 96 34.

Julekoncert i Bagenkop Kirke 
d. 20. december kl. 18.30

Meditationsgudstjenester i Bagenkop Kirke
Torsdag d. 23. januar kl. 19.00
Torsdag d. 20. februar kl. 19.00
Vi har brug for øjeblikke i vores liv, hvor vi kan stoppe op, 
puste ud, gå ned i gear og finde fred.
Derfor byder vinteren på hverdagsgudstjenester, hvor vi 
sammen søger ind i stilheden med meditation og toner af 
nærvær. Alle er hjerteligt velkomne! 

Tag til nytårsgudstjeneste i Magleby kirke
D. 31. december kl. 14.00 som en festlig optakt til nytårsaften.

Vi fejrer nytårets komme med en festlig musikgudstjeneste,  
hvorefter vi skåler i champagne med kransekage og ønsker  
hinanden godt Nytår. 
Alle er velkomne og kirkebilen kan benyttes. 

Den 12. januar 2025 har Graver Willy Edvardsen valgt at stoppe 
som graver i Magleby-Tryggelev-Fodslette sogne.
Willy blev ansat som gravermedhjælper den 12. september 2007 i 
Tryggelev-Fodslette Sogne. Da der senere blev en stilling ledig som
graver i de samme sogne søgte Willy stillingen og blev ansat den 
1. juni 2016.

Willy er et kendt ansigt på kirkegårdene - mange kommer lige forbi for at få en 
hyggesnak eller spørge om ting, der står dem på hjertet. Willy har altid et godt 
svar til dem. Willy har passet kirkegårdene m.m. som var det hans eget. 
Vi har været rigtig glade for at have Willy som graver og siger hermed mange tak 
for godt samarbejde, samt ønsker ham alt godt fremover i sin pensionisttilværelse.

Magleby-Tryggelev-Fodslette Menighedsråd.

Festgudstjeneste 
i Tryggelev Kirke
D. 1. december kl. 10.00
Den første søndag i advent er 
det kirkens nytår.
Det fejrer vi med en festguds-
tjeneste og vi byder på kaffe og 
julesmåkager.

Adventsgudstjeneste 
med Salos-koret 
I Bagenkop Kirke, 
d. 10. december kl. 19.00

Efter gudstjenesten er der julehygge 
i kirken med æbleskiver og juleknas – 
gløgg og kaffe.

Nye Graverfaciliteter 
i Tryggelev
Der har igennem længere tid været 
en del aktiviteter ved “Den gamle 
forpagter bolig“ i Tryggelev.
Dette skyldes at den har fået en større 
ombygning, så den nu står ombygget til 
graverfaciliteter for graverne i Tryggelev- 
Fodslette-Magleby og Bagenkop.
Den gamle lade er bygget om, så der 
nu er plads til gravernes maskiner m.m.

Sydlangeland Pastorat
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Sognepræst:
Li Have Otterstrøm.
Træffes dagligt i Magleby
præstegård og på
Tlf. 62 56 10 77 eller
24 91 10 77
Mail: lhl@km.dk.
Fri mandag.

Bagenkop menighedsråd:
Formand:
Søren Egmose
Tlf. 61 45 47 51

Kirkeværge:  
Tove Egmose
Tlf. 62 56 16 74

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen
Tlf. 62 56 10 35 
eller 51 33 10 35

Graver, Bagenkop:
René Jespersen
Tlf. 30 31 59 32
Fri hver mandag

Magleby, Tryggelev og
Fodslette Menighedsråd:
Formand:
Helge Dinesen
Tlf. 61 68 41 64

Kirkeværge:
Anne Toftemann Knudsen
Tlf. 31 24 81 66

Regnskabsfører:
Kaj Christoffersen
Tlf. 62 56 10 35 
eller 51 33 10 35

Graver, Magleby:
René Jespersen  
Tlf. 30 31 59 32
Fri mandag.

Graver Tryggelev  
og Fodslette:
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09
Fri mandag.

Kirkebil til alle  
pastoratets gudstjenester og 
arrangementer:
Tlf. 62 57 10 77.

Bestilles senest dagen før.

Vejviser
Gudstjenester på 
Lindelse Plejecenter 
tirsdage kl. 14.00
D. 17. december Eigil Andreassen
D. 21. januar Li Have Otterstrøm
D. 25. februar Eigil Andreassen

Kaffe på kanden i 
Magleby Præstegård

Onsdag den 11. december: 
Denne dag kommer til at 
stå i julehyggens tegn.

Onsdag den 8. januar: 
Valle fortæller om legender 
- har gud en kæreste 
- hvorfor er julemandens 
dragt rød.
Han medtager også sin 

bassist så de vil også synge nogle sange 
for os. Der vil også være fællessang.

Onsdag den 5. februar: 
Benny Andersen 
– den poetiske klovn                                                        
Sognepræst Dorthe Stæhr 
Nielsen og musiker Preben 
Duedal Rasmussen fortæller 

om Benny Andersen og underholder med 
Benny Andersen sange.
Der vil også være fællessange.
 
Alle arrangementer er fra kl. 14:00 - 
kl. 16:00
Det er gratis at deltage og kirkebilen 
kan benyttes.
Alle er så hjertelig velkomne.

Ukendt land med 
Rebecca Aagaard- 
Poulsen og Klaus 
Madsen i Magleby 
Forsamlingshus
Søndag den 9. marts 
2025 er der foredrag 
der kombinerer oplæg, 
dialog og musik, hvor 
deltagerne får mulig - 
hed for at lytte til Rebeccas egne sal-
mer og sange. Rebecca deler historier 
og tanker bag dem, hvilket skaber en 
unik atmosfære og engagerer publikum 
i refleksion og dialog.

Det hele starter kl 12:30 med spisning 
og når vi har nydt maden vil Rebecca 
og Klaus starte.

Der vil også blive serveret kaffe og 
hjemmebag.
Menuen kendes ikke endnu, men den 
bliver god.

Det hele koster kr. 150,- pr. person og 
der skal ske tilmelding.
Drikkelse købes i forsamlingshuset.

Senest den 1. marts 2025 til Doris  
Christoffersen. Mobil: 51 37 02 83
Mail doris.i.christoffersen@gmail.com

Kyndelmisse-
gudstjeneste og 
gullaschsuppe
D. 2. februar i Magleby 
Kirke kl. 16.00

Når Kyndelmisse "slår sin knude" 
er halvdelen af vinteren gået!
Det fejrer vi med en festlig 
temagudstjeneste: Lys i mørket!
Bagefter serveres der brand-
varm gullaschsuppe i Magleby 
præste gård.
Alle er hjertelig velkomne og 
kirkebilen kan benyttes.
Tilmelding til spisning er nød-
vendig til Doris Christoffersen 
senest d. 27. januar
Mail: doris.i.christoffersen@
gmail.com Telefon: 62 56 10 35 /  
51 37 02 83

Musikgudstjeneste 
med Septimuskoret 
- der tæller 50 stemmer. 
 
Bagenkop Kirke  
søndag d. 23. februar 
kl. 19.00

Nyt - nyt - nyt
Mange har spurgt og derfor kom-
mer der Strikkecafé i forpagter-
boligen ved Tryggelev Kirke

Kom til hyggeligt samvær og det 
er for alle med lyst til håndarbejde.
Vi holder til i forpagterboligen
i Tryggelev hver fredag fra
kl. 10:00 - 12:00 første gang 
fredag d. 10. januar 2025. 
MEDBRING SELV KOP.
Her vil vi sludre, drikke kaffe/
te og hver især medbringer det 
håndarbejde, man vil arbejde på.
Tanken er også at hjælpe hinanden 
i den udstrækning evnerne rækker.

Sydlangeland Pastorat
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Rebellens kor
Rebellens kor opstod i efter-
året 2016 i et samarbejde mel-
lem de langelandske kirker og 
socialpsykiatrien på Langeland. 
Når alle er samlet, rummer 
koret omkring 20 medlemmer 
samt to korledere. 

Vi mødes og synger på Hjørnet 
hver fredag fra 9-10, og der er 
altid en god stemning og en 
god energi. Som flere kormed-
lemmer siger, så kan det kun 
blive en god weekend, når vi 
har skudt fredagen i gang med 
en masse gode sange. Den 
positive stemning smitter, og 
alle går derfra med et smil på 
læben og et energiboost. Det 
har vist sig, at Rebellens kor er 
mere end bare fredagssang, 
det er også et givende fæl-
lesskab, hvor sammenhold og 
tryghed er i centrum. Der er 
plads til alle og man bekymrer 
sig om hinanden. 

Nogle af kormedlemmerne 
har med tiden fået mod til at 
synge solo og til at komme 
med personlige fortællin-
ger, som er en del af vores 
program, når vi er ude at 
optræde. Vi bliver i godt 
humør af at synge, og oplevel-
sen af at være en del af noget, 
og følelsen af samhørighed, 
har en meget stor værdi.
Som bekendt opstod der 
meget opmærksomhed 
omkring koret i efteråret, fordi 
rammerne for korarbejdet 
ikke fungerede. I mellemtiden 
har kommunen bevilget de 
fornødne midler og der bliver 
arbejdet på at finde en god 
løsning.

Indbydelse til ”Diakoniens Dag”
Diakoniens Dag fejres på Langeland torsdag den  
20. februar 2025 16.30-20.00 i Rudkøbing Kirke og Sognehus.

Alle frivillige, der udfører et socialt og humanitært arbejde på Langeland,  
er velkomne.

Programmet for fejringen er:
•  16.30 Festgudstjeneste i Rudkøbing, hvor præster fra Nord -, Syd og Midt-

langeland deltager (Peter M. Møberg, Dorthe Stæhr Nielsen og Eigil  
I. Andreasen).

•  17.30 Fællesspisning i Rudkøbing Sognehus
•  18.30 NÆSTEKÆRLIGHED: Fortælling, sang og musik ved sognepræst 

Dorthe Stæhr Nielsen og musiker og tidligere højskolelærer Preben Duedal 
Rasmussen

Gudstjenesten er åben for alle. Men til fællesspisning kræves tilmelding.
Tilmeldingen skal ske senest 11. februar 2025 til Hanne Davidsen,  
hanne.pen20@outlook.dk eller på sms 29 36 65 79.

Alt er gratis! Vi håber på nogle hyggelige og fornøjelige timer i godt selskab 
om en god sag!
Arrangør: Menighedsplejen Langeland, Rudkøbing Menighedsråd og Lange-
land-Ærø Provsti

Ordet diakoni er en gengivelse af det græske ord diakonia, som betyder 
tjeneste. Motiveret af den kristne forkyndelse om næstekærlighed og social 
ansvarlighed omsættes ord til handling.

JULEHJÆLP
Værdigt trængende bosiddende på Langeland kan søge Menighedsplejen 
Langeland om julehjælp. Vi håber, at vi kan glæde mange – især børnefamilier 
– med et lille løft til juledagene.  Der uddeles varer indkøbt i SuperBrugsen i 
Rudkøbing. Uddelingen finder sted i Rudkøbing Sognehus en af dagene op 
mod jul. De heldige modtagere vil få besked herom - og blive inviteret til kaffe 
/saft og æbleskiver den dag varerne skal afhentes.

Er du interesseret, så henvend dig til Hanne Davidsen, 29 36 65 79, eller på 
mail: hanne.pen20@outlook.dk, så vil du få tilsendt eller udleveret et ansøg-
ningsskema. Ansøgningsfrist er torsdag 5. december.

Menighedsplejen Langeland

HIMMELSKE DAGE - KIRKERNES FOLKEMØDE
Kom med til fire fantastiske dage i Silkeborg d. 29. maj til d. 1. juni 2025. 

PRIS: 120/300 kr. for hhv. endagsarmbånd og firedagsarmbånd.

Himmelske Dage www.himmelskedage.dk silkeborg@himmelskedage.dk

OPLEV: Svend Brinkmann, Emma Holten, Sebastian Lynggard, Sally
Azar, Paula Larrain, Sigurd Barrett, Jakob Fauerby, Pia Olsen Dyhr,
Morten Messerschmidt, John Philip Newell, Janne Mark, Aarhus Jazz
Orchestra, Rune Herholdt, Sørine Godtfredsen, Jens Chr. Grøndahl,
Frederik Svinth og mange flere.

SOGNETUR: Oplev folkemødet på en sognetur med din lokale kirke.

Find mange flere
informationer her



Provstirejse

Indbydelse til Sognerejse for Langeland – Strynø

Det er med stor glæde at vi kan byde velkommen til en 
ægte kulturrejse til Emilia-Romagna. Rejsen er med bus 
og varer 10 dage i dagene 12.-21.juni 2025.
Vi bor 7 nætter i den vibrerende hertugby Modena, hvor 
familien Este har udsmykket byen med fornemme palæer 
og store kunstsamlinger. Derudover byder byen på hyg-
gelige pladser med gode muligheder for at nyde gode 
italienske delikatesser.
Emilia-Romagna er det forholdsvis flade Italien kendt for 
Po-sletten, dog ofte omkranset af smukke bjerge. Byerne 
har en lang og afgørende kulturhistorie og har drevet 
udviklingen frem som stærke bystater, hvor man i spæn-
det mellem kirke, uafhængighed, stærke fyrstefamilier 
har sørget for stor indflydelse, der har manifesteret sig i 
byer med en rig kultur. Det glæder vi os til at vise frem på 
denne rejse.
Vi besøger Ravenna, der er kendt for at være her, hvor 
italiensk kultur møder byzantinsk kultur. Byen med dens 
fantastiske mosaikker og gravkapeller står og venter på 
os. En anden af de helt store oplevelser ligger i kultur-
byen Ferrara, der var Este-familiens residens inden den 
rykkede til Modena. Her blomstrer renæssancen i form af 
en by udtænkt efter renæssancens ideer om palazzi og et 
perfekt forsvar.
Der er også store naturoplevelser i vente, det gælder når 
vi kører dybt ind i Appeninnerne hvor vi skal besøge mini-
putstaten San Marino, der ligger uindtageligt på Monte 
Titano. Det er ikke den eneste smukt beliggende miniput-
stat vi besøger, da vi på udrejsen går frokoststop i Vaduz – 
hovedstaden i Liechtenstein. Her har vi en fantastisk smuk 
køretur i vente, der går igennem Alperne ved Bodensøen 
og igennem Schweiz og Sankt Bernhards tunnelen.
Vi besøger Comacchio, der er kendt som “Lille Venedig” 
da broerne og kanalerne er som dens berømte storebror, 
her spiser vi aftensmad efter udflugten til Ravenna.
Vi dykker ikke kun ned i romertiden, middelalder og 
renæssance, men besøger Predappio, der viser det 
tvetydige Italien og deres moderne identitet. Her blev 
Benito Mussolini født og begravet, og trods fascismens 
katastrofale indvirkning på Italiensk historie i årene 1922-
45, så blev Italien ikke pålagt et totalopgør med fortiden, 
som man så i Tyskland. Denne ambivalens kommer vi ind 
på under besøget i Predappio.
Vi går ikke Canossagang, men vi besøger Canossa på en 
utrolig smuk naturdag til bjergene Colline Terra Mathilde, 
hvor Kejser Henrik IV. fortrød sin krig mod paven i 1077 
og bad om tilgivelse, hvilket blev kendt som Canossa-
gang.
Der bliver derudover tid til besøg i Bologna, til en vin-
smagning og til en smuk køretur hjem igennem Dolomit-
terne og Alperne.
Rejsen er et samarbejde mellem Historiske Rejser og 
Sognepræst Eigil Ingemann Andreasen, der er præst i 
Lindelse og Humble på Langeland. Alle er velkomne!

Rejsevarighed: 12.-21.juni 2025

Destination: Modena, Ravenna, Bologna, Ferrara, Vaduz, San Marino, Canossa, Comacchio

Pris: 12.995,- DKR

Rejsens pris er: 12.995,- DKR (Tillæg for enkelt-
værelse 2.860,- DKR).

•  Morgenmad på hele turen (1 dag i bussen).
•  Aftensmad på ud-, og hjemtur.
•  Arrangerede fællesspisninger undervejs i Italien 

(eksklusiv).
•  Firstjernet bus med alt hvad dertil hører: Profes-

sionel chauffør og kørsel planlagt efter køre-, og 
hviletidsbestemmelserne.

•  Historiske Rejser er medlem af Rejsegarantifonden 
(medlemsnummer 2592).

•  Vidende rejseleder i form af Anders Bager Eriksen, 
der udover at være historiker og ejer af Historiske 
Rejser også har rejst i Italien i mange år og taler 
sproget. 

•  Eigil Ingemann Andreasen, i dag sognepræst og 
i mange år orlogspræst vil også være aktiv som 
fortæller. Begge glæder sig til en interessant rejse, 
hvor fællesskab prioriteres. 

Det bemærkes at rejseforsikring samt afbestillings-
forsikring ikke er inkluderet i rejsens pris. Vi opfor-
drer til at man tegner en forsikring og undersøger 
med sit selskab om man allerede har de i sine øvrige 
forsikringer. 
Al tilmelding og betaling foregår via kontakt til 
Historiske Rejser på: mail@historiskerejser.dk  
– telefon: 20 93 17 14 
En tilmelding er registreret ved indbetalt depositum 
på 2.500 DKR ved faktura der sendes på mail (eller 
alternativt post).

Foredrag om rejsen klokken 19.30, den 8.januar i 
Rudkøbing på adressen: Torvet 1A, 5900 Rudkøbing.

Nærmere information fås på ”Historiske Rejsers” 
hjemmeside og hos Anders Bager Eriksen (mail 
og telefon: Se ovenfor) eller hos Sognepræst Eigil 
Andreasen, telefon 21 72 10 48, mail: eian@km.sk

Modena – vores hjemby, byder 
på mange charmerende steder 
at nyde aftener og fristunder på. 
Foto fra Pixabay
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24 Kirke- og kulturmedarbejderen

Musikalsk legestue                                    
Velkommen i legestue til forældre/bedste eller 
naboer osv.  og børn i alderen 0-5 år. 
Vi skal synge, lege, være kreative og have det sjovt. 
Vi mødes i Longelse præstegård samt deres store 
kæmpe skønne have hver tirsdag kl. 9-12. Fra 1. 
dec. flyttes legestuen til onsdage 10-13. 
Vi holder rundkreds med sang og musik, og slutter 
med fælles madpakkespisning. 
følg os os på kirkekultur langeland på facebook

Kontakt kirke- og kulturmedarbejder 
Rikke Vædele for mere info på tlf: 30 29 22 29 
eller mail: kirkekulturlangeland@gmail.com

Babysalmesang
Babysalmesang er ved at være slut for denne gang  
men der er åben for tilmelding til forårsholdet med start 
mandag den 24. marts kl. 10.00-11.00. Forløbet strækker 
sig over 8 gange.

Vi synger og leger og danser med de små. Der er musik, 
sæbebobler og grin. 

Der er ingen forudsætninger for 
salmesang. ALLE kan være med. 
Det lille barn elsker at høre sin for-
ældres stemme og I vil helt sikkert 
nyde stunden sammen. 
vi slutter hver gang med en kop 
kaffe og te og lidt snak. 
Det foregår i Rudkøbing Kirke,  
men er for alle på øen og Strynø
Der er plads til 10 babyer og  
forældre. Det kræver tilmelding.

Rytmisk Kreativt Børnekor                                    
• Mandag kl. 13-13.45 på Humble skole for 0-3 kl.
• Onsdag kl 8.45-9.30 på Nordskolen for 0-3 kl.
• Onsdag kl 13.50-14.35 på Ørsted skole for 1-3 kl.

Vi er på skolen i Musiklokalet og samarbejder med musik-
skolen om instrumenter mm.

Repertoiret er den danske 
sangskat fra skolesang-
bogen, højskolesang-
bogen, højtiderne og 
årstiderne osv. Vi arbejder 
også med det nyeste 
materiale fra skolernes 

sangdag. Vi leger med genrer som rap og talekor og 
teater liv og krea tivitet kommer også på banen med 
temaer som fx kunne være lanterneoptog, luciaoptog, 
udstillinger osv. Det hele i tæt samarbejde med skolen, 
og planlægges ud fra, hvor vi skal vise det frem.

Løbende igennem året skal vi på ture ud at vise, hvad vi 
kan, der hvor det gir mening og der hvor vi tænker det 
kan være en god oplevelse i lokalområdet for børnene.  
Musik er gymnastik for hjernen og det at være i et fælles-
skab og synge sammen er i høj grad godt for selvværdet, 
modet i at stå frem og alligevel ikke være alene. Derfor er 
det også vigtigt, at vi kommer ud. 

Så har I sangglade børn derhjemme, så håber vi de kunne 
have lyst til at være med hos os. 
Det er gratis at være med.
Koret ledes af Rikke Vædele, kirke- og kulturmedarbejder 
på langs af Langeland og Strynø og  Sabina Lundegaard 
Nielsen som er organist men som I også kender fra musik-
skolen.
 
Vi håber at se en dejlig gruppe, og GLÆDER os til 
mange gode oplevelser. 
Tilmelding sker hos kirkekulturlangeland@gmail.com
eller tlf. Rikke 29 24 24 36

Kalenderoverblik  
– Det sker særligt for  
børn og børnefamilier
Søndag den 15. december  
kl. 16.00: Familie og børneguds-
tjeneste i Skrøbelev kirke. Koret fra 
Ørsted skolen spreder julestemning 
med Lucia og julesange.

Søndag den 15. december  
kl. 16.00: Julegudstjeneste i Sim-
merbølle Kirke med luciaoptag fra 
Kassebølle Skole 

Fredag den 20. december  
kl. 9.00: Julekirke i Stoense kirke 
med koret fra Nordskolen der viser 
krybbespil og synger julesange.

Søndag den 5. januar kl.16.30:
Familiegudstjeneste i Humble 
Kirke.

Tirsdag den 7. januar kl. 15.30:
Krudtugle kirke i Strynø kirke.

Torsdag den 9. januar kl. 16.00:
Krudtugle kirke i Simmerbølle kirke.

Fredag den 10. januar kl. 17.00  
i Tullebølle Kirke: Helligtre-
kongersgudstjeneste for børn og 
familier. Fællesspisning i Borgernes 
Hus efterfølgende. Tilmelding 
nødvendig.

Søndag den 12. januar kl. 14.00:
Nytårsparade med Rudkøbing-
spejderne.

Søndag den 12. januar kl. 14.00  
i Tullebølle Kirke: Spejderne Nyt-
årsparade. Der er varm kakao og 
boller til alle efter gudstjenesten. 


